

中国铁塔2019年上半年净利润同比倍增至人民币25.48亿元

(2019年8月7日，香港)全球规模最大通信基础设施服务提供商中国铁塔股份有限公司(“中国铁塔”或“本公司”)(股份编号：0788.HK)今天公布截至2019年6月30日止的六个月之中期业绩。

业绩摘要

人民币 亿元	截至 6 月 30 日止 6 个月		
	2019	2018	同比变化
营业收入	379.80	353.35	7.5%
息税折旧摊销前利润(EBITDA)	278.15	209.07	33.0%
归属于本公司所有者的利润	25.48	12.10	110.6%
每股盈利(人民币元)	0.0145	0.0094	54.3%
业务资料			
塔类站址规模(万个)	195.4	187.9	4.0%
塔类租户数(万户)	308.2	275.8	11.7%
站均租户数(塔类租户数/塔类站址)	1.58	1.47	7.5%

2019年上半年，公司保持稳健增长，实现营业收入人民币379.80亿元，同比增长7.5%。经营效益稳步提升，EBITDA达到人民币278.15亿元，EBITDA率¹为73.2%；可比口径²EBITDA率为58.0%，继续保持在较高水平；净利润为人民币25.48亿元，同比增长110.6%，盈利能力不断增强。

公司现金流水平稳定提升，上半年实现经营活动现金流人民币207.98亿元，投入资本开支人民币89.06亿元，自由现金流达到人民币118.92亿元。截至2019年6月30日，公司总资产达到人民币3,363.28亿元，带息负债为人民币1,205.36亿元，净债务杠杆率³39.4%，债务杠杆水平稳健可控。

截至2019年6月30日，公司塔类站址数⁴195.4万个，同比增长4.0%；塔类租户数⁴308.2万个，同比增长11.8%；塔类站均租户数⁴从2018年底的1.55提升到1.58，整体共享水平进一步提升。

注¹：EBITDA率是EBITDA除以营业收入后乘以100%。

注²：本文中的可比口径是指将剔除执行国际财务报告准则第16号影响后的2019年上半年若干财务数据与2018年同期相关财务数据比较。

注³：净债务杠杆率根据净债务（计息负债减现金及现金等价物的净值）除以总权益和净债务之和乘以100%。

注⁴：塔类站址数、塔类租户数、塔类站均租户的统计均不包含室分业务。

深化共享，持续巩固运营业务主导地位

面对 4G 网络深度覆盖需求及 5G 建设逐步上量带来的市场机遇，公司创新建设模式，深化已有资源共享，强化社会资源获取和利用，推动移动网络覆盖综合解决方案加快落地，全力满足运营商客户的移动网络覆盖需求，有效降低建设成本，促进公司核心竞争能力的不断提升。上半年，来自三家运营商的新增租户共享满足比例超过 80%。运营商塔类租户净增 9.4 万户，达到 293.1 万户。塔类业务实现收入人民币 358.08 亿元，同比增长 5.1%。

公司以多样化建设方案全力满足运营商客户室分建设需求，推动室分业务快速发展。截至 2019 年 6 月底，楼宇类室分覆盖面积累计约 19.1 亿平方米，新增覆盖面积 4.5 亿平方米；地铁总覆盖里程累计约 3,110 公里，新增覆盖里程约 223 公里；高铁总覆盖里程累计约 18,218 公里，新增覆盖里程约 527 公里。上半年，公司室分业务实现收入人民币 12.54 亿元，同比增长 52.2%。

聚焦重点，全力培育两翼业务新增长引擎

为进一步强化多点支撑的业务增长格局，2019 年 6 月，公司成立铁塔智联技术有限公司和铁塔能源有限公司，加快推进两翼业务发展。

跨行业业务保持健康快速发展。面对社会信息化应用的蓬勃发展需求，公司立足站址资源优势，深化社会共享，不断扩大服务领域和范围，从站址服务向更有价值的信息综合服务延伸，推出“智享、智联、智控”三大业务品牌，并聚焦重点行业和重点客户，以生态环保、应急安全、卫星定位等领域为先导，推进一批重点项目在全国范围内落地，实现跨行业业务高质量增长。上半年，跨行业业务实现收入人民币 8.43 亿元，同比增长 125.4%。

实施限制性股票激励计划

上半年，公司实施限制性股票激励计划，首次向核心管理团队和技术骨干授予 H 股股票约 12.1 亿股，建立了长效激励与约束机制，实现股东、公司与员工的利益共享和风险共担。公司始终致力于构筑完善的治理体系，高度重视全面风险防控，确保良好的企业管治，以实现公司持续健康发展。

中国铁塔董事长佟吉禄表示：“明天中国铁塔将迎来上市一周年。今年也是 5G 发展元年，随着 5G 商用牌照的正式发放，移动通信网络正在向 5G 发展，市场有着广阔的需求，这都将为公司带来宝贵的发展机遇。展望未来，公司将牢牢把握 4G 网络深度覆盖、5G 建设不断推进及万物互联等所带来的市场机遇，加快发展步伐，推动公司实现更高质量、更有效益和更可持续地发展。”

~ 完 ~

关于中国铁塔：

于 2014 年 7 月 15 日成立以来，在中国实施网络强国的战略背景下已经发展成为全球规模最大的通信铁塔基础设施服务提供商，具有绝对的市场优势地位。公司于 2018 年 8 月 8 日在香港交易所主板上市（股份代码：0788.HK），集资额达港币 588.0 亿元。中国铁塔的主营业务包括基于站址资源与通信运营商开展塔类业务、室分业务，以及向不同行业客户提供站址资源服务和基于站址的信息服务。公司以“共享”作为业务发展的立足点，通过不断深化站址共享以满足客户的多元化需求。截至 2019 年 6 月底，公司总资产为人民币 3,363.28 亿元。公司运营并管理塔类站址数达到 195.4 万个，遍布全国 31 个省、直辖市及自治区，总塔类租户数为 308.2 万个，塔类站均租户数为 1.58。

投资者及媒体查询

中国公关顾问有限公司

萧伟成 / 孙雷 / 方雅洁

电话：(852) 2522 1838 / (852) 2522 1368

电邮：dshiu@prchina.com.hk / rsun@prchina.com.hk / afang@prchina.com.hk